
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 41 del 19/04/2010 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA 
 
DELIBERA N. 41 DEL 19/04/2010 
 
OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL’IPOTESI DI C.C.D.I. QUADRIENNIO  2006/2009 E INTESA 
ECONOMICA 2009 PER IL PERSONALE DISTACCATO AL CORPO  UNICO 
ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE “BASSA REGGIANA” 
 
 
L’anno duemiladieci, questo giorno diciannove del mese di aprile alle ore 18.00, convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei 
Signori:  
 
 
Presenti Assenti 
COSTA  ANDREA Sindaco 
BOSI Dott. LUCA Assessore 
SOTTILI  ELISABETTA Assessore 
TERZI  MIRCO Assessore 
VEZZANI  NICOLA Assessore 
ZOBOLI  CLAUDIO Assessore 

 

Tot. presenti: 6 Tot. assenti: 0 
       
ASSISTE il Segretario Comunale BOVA Dott. LUIGI. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA il Sindaco COSTA  ANDREA e, constatata la legittimità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 41 del 19/04/2010 
 
 

OGGETTO 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL’IPOTESI DI C.C.D.I. QUADRIENNIO  2006/2009 E INTESA 
ECONOMICA 2009 PER IL PERSONALE DISTACCATO AL CORPO  UNICO 
ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE “BASSA REGGIANA” 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

VISTO l’art. 5 del C.C.N.L. dell’1.4.1999, così come sostituito dall’art. 4 del CCNL del 
22.01.2004, disciplinante i tempi e procedure per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.12.2004 con la quale è 
stata approvata la convenzione per la costituzione in forma associata del Corpo Unico di 
Polizia Municipale tra i comuni di Bagnolo In Piano, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, 
Novellara e Reggiolo; 
RILEVATO che per il personale distaccato al Corpo Unico Associato di Polizia Municipale 
è prevista una contrattazione separata in quanto trattasi di struttura organizzativa 
autonoma; 
VISTA l’allegata preintesa di C.C.D.I. 2006/2009 ed intesa economica 2009 del personale 
distaccato al Corpo Unico di P.M. “Bassa Reggiana” sottoscritta in data 19 febbraio 2010 
tra i rappresentanti delle delegazioni di parte pubblica ed i rappresentanti delle delegazioni 
di parte sindacale, corredata del prospetto del fondo salario accessorio per il personale di 
Polizia Municipale e dell’ipotesi di utilizzo anno 2009; 
PRESO ATTO del verbale di incontro del 12 aprile 2010 della delegazione trattante del 
Comune di Luzzara sull’ipotesi di intesa sopracitata;   
RICHIAMATE: 
- la propria deliberazione n. 104 del 12/10/2009 e n. 138 del 22/12/2009 di definizione 
delle risorse decentrate destinate al trattamento economico accessorio del personale 
dipendente per l’anno 2009; 
- la deliberazione di G.C.  n. 105 del 12/10/2009 di approvazione degli indirizzi alla 
delegazione trattante di parte pubblica per la definizione del CCDI quadriennio 2006-2009 
e intesa economica annuale 2009; 
VALUTATI positivamente i contenuti di detta intesa in quanto coerenti con gli indirizzi 
espressi da questa Amministrazione;  
PRESA VISIONE della relazione tecnico-illustrativa del Responsabile del servizio “Risorse 
finanziarie ed umane. Segreteria-elettorale” con prot. n. 4103 trasmessa al Collegio dei 
Revisori dei Conti  per l’espressione del parere di competenza; 
ACQUISITO il parere favorevole in merito, reso dal Revisore Unico dei Conti in data 
19.04.2010 con verbale n. 2; 
DATO ATTO che gli oneri contrattuali derivanti dall’allegata ipotesi di C.C.D.I. trovano 
idonea copertura nel Bilancio  di Previsione 2010, gestione residui passivi 2009; 
RITENUTO doveroso subordinare l’efficacia e l’applicazione per l’anno 2010 dell’allegata 
ipotesi di C.C.D.I. all’effettiva disponibilità delle necessarie risorse finanziarie decentrate;  
DATO ATTO altresì che, relativamente alla realizzazione del progetto per l’anno 2010, si 
rinvia all’avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2010 ed alla successiva 
costituzione del Fondo risorse decentrate 2010; 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 41 del 19/04/2010 
RITENUTO pertanto , come previsto dalle disposizioni di legge e contrattuali in materia, di 
autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del recepimento  
dell’allegata ipotesi di C.C.D.I. quadriennio 2006/2009 ed intesa economica anno 2009 per 
il personale distaccato al Corpo Unico Associato di Polizia Municipale “Bassa Reggiana”; 
DATO ATTO che il Comune di Novellara nella sua qualità di comune capofila della 
convenzione sulla P.M. provvederà all’invio all’ARAN del C.C.D.I. sottoscritto in nome e  
per conto di tutti i comuni associati;   
ACQUISITO i pareri favorevoli del responsabile competente espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli epressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la preintesa di C.C.D.I. 
del persona distaccato al Corpo Unico associato di P.M. dei Comuni di Bagnolo In 
Piano, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara e Reggiolo, siglata il 19.02.2010 
relativa al quadriennio normativo 2006/2009 e all’intesa economica 2009,  allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
2) DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica a recepire, 

riconoscendone piena efficacia e applicazione, la preintesa di cui al punto 
precedente, dando atto che il Comune di Novellara nella sua qualità di Comune 
capofila della convenzione provvederà, all’invio all’Aran del C.C.D.I. sottoscritto in 
nome e per conto di tutti i comuni associati; 

 
3) DI DARE ATTO che gli oneri contrattuali derivanti dall’allegata ipotesi di C.C.D.I. 

trovano idonea copertura nel Bilancio  di Previsione 2010, gestione residui passivi 
2009; 

 
4) DI SUBORDINARE l’efficacia e l’applicazione per l’anno 2010 dell’allegata ipotesi di 

C.C.D.I. all’effettiva disponibilità delle necessarie risorse finanziarie decentrate;  
 

5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica; 

 
6) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
stante la necessità di giungere rapidamente al recepimento definitivo della 
preintesa sul CCDI del personale di P.M. 

   
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 41 del 19/04/2010 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  COSTA  ANDREA 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BOVA Dott. LUIGI 

  
________________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 
...............................................al ...................................... ai sensi del I° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data odierna ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 
 

________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO.  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini scaduti il ...................................... ai sensi 
del 3° comma dell’Art.  134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all’Albo Pretorio per 10 giorni 
consecutivi, senza rilievi. 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO.  
 

_______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................................... al .................................................. 
 

  
________________________________________________________________________ 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO.  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
F.to  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
F.to  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
F.to  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
F.to  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
  TERZI Dott. MARCO 


